MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA – UFSM

Centro de Ciências Naturais e Exatas
  Edital 28/2023 – CCNE - SELEÇÃO DE BOLSISTA

O CCNE-UFSM torna público a abertura de edital para a seleção de estudantes de curso
de graduação da UFSM para  uma bolsa de iniciação científica  vinculada ao projeto
Sistemas  magnéticos  nanoestruturados:  texturas  de  spin  &  spintrônica,
coordenador pelo Prof. Artur Harres de Oliveira.

Objeto
O presente Edital tem por objetivo regulamentar a seleção de um estudante de curso de
graduação da UFSM para atuar como bolsista de iniciação científica no Laboratório de
Magnetismo e Materiais Magnéticos (LMMM) da UFSM.
www.ufsm.br/grupos/lmmm

Cronograma
ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do Edital 17/abril/2023.
Inscrição Via e-mail

artur.harres@gmail.com
Até 23/abril/2023.

Entrevistas 24/04/23 a 26/04/23
Divulgação dos resultados 27/04/23

Período de duração e valor
 A bolsa tem duração de 7 meses, iniciando em 01/05/23. O valor é de R$ 500

mensais.

Requisitos para concorrer
 Estar regularmente matriculada(o) em um dos cursos de Física da UFSM.
 Ter  disponibilidade  de  vinte  (20)  horas  semanais  para  desempenho  das

atividades de iniciação científica, de segunda-feira à sexta-feira, entre às 07h00 e
às 20h00.

 Não receber outra bolsa de qualquer outro órgão financiador, nem ter vínculo
empregatício de qualquer outra espécie.

1/2

Documentos necessários para a inscrição
 Cópia do comprovante de matrícula.
 Cópia do histórico escolar atualizado.

Inscrição
Inscrição apenas via email para artur.harres@gmail.com
Enviar e-mail com título  IC - Sistemas magnéticos nanoestruturados, anexando os
documentos solicitados acima.

Processo seletivo
 O processo seletivo ficará a cargo do professor Artur Harres de Oliveira.
 O processo seletivo se dará em duas etapas:

o análise do histórico escolar (classificatória),
o entrevista (eliminatória), que será marcada de acordo com a conveniência

dos avaliadores e dos candidatos entre os dias 24 e 26 de abril de 2023.

Disposições finais
 Situações não previstas serão avaliadas por uma banca formada por dois

professores do LMMM UFSM.

 A(o)  estudante  poderá  ser  desligado  de  sua  função,  a  qualquer  tempo,  nos
seguintes casos,

o por solicitação por escrito do orientador, ou
o por solicitação por escrito da(o) estudante.

Santa Maria, RS, 17/abril/2023.

2/2

	Objeto
	Cronograma
	Período de duração e valor
	Requisitos para concorrer
	Documentos necessários para a inscrição
	Inscrição
	Processo seletivo
	Disposições finais

		2023-04-14T15:57:53-0300